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„Sighetul de mâine” începe să prindă 
contur. Visul primarului Ovidiu Nemeş 
şi a echipei sale devine realizat încet, dar 
sigur. Recent a fost inaugurat un proiect 
important care schimbă faţa municipiului 
de peste Deal: Strada pietonală Corneliu 
Coposu, o stradă modernă, europeană, 
care reaşează Sighetul în locul în care i 
se cuvine: aceea de capitală culturală şi 
istorică a judeţului Maramureş.  A fost 
o inaugurare elegantă, simplă, fără fast, 
tăiere de panglică sau șampanie, iar ploaia 
de dinaintea spectacolului nu a reuşit să-i 
alunge pe sighetenii care de-abia aşteptau 
începerea evenimentului

Peste 1500 de persoane au participat la 
inaugurarea primei străzi pietonale din 
Sighetu Marmaţiei, Corneliu Coposu. 

Momentul a fost marcat printr-un 
concert de excepție, susţinut de Orches
tra de Cameră a Filarmonicii din Satu 
Mare, îndrumată de Rudolf Fatyol.
Atât noua înfăţişare pe care o are acum 
strada Corneliu Coposu, cât şi concertul 
au fost pe placul sighetenilor, la finalul 
minunatei seri petrecute pe notele 
marelui compozitor Antonio Vivaldi 
răsunând minute în şir ropotele de 
aplauze. 

În deschidere, primarul Ovidiu Nemeș 
a salutat prezenţa unui public atât de 
numeros şi a dat asigurări sighetenilor 
că acesta este doar unul dintre marile 
proiecte pe care le are pentru municipiu 
şi pentru cetăţenii acestui oraş. 

Peste 1500 de sigheteni la 
inaugurarea străzii 

Corneliu Coposu
Recent, a fost 

inaugurată prima 
stradă pietonală din 
municipiul Sighetu 

Marmaţiei, una dintre 
cele mai moderne din 

ţară. E promisiunea 
împlinită a primarului 

Ovidiu Nemeş, care 
şi-a asumat ca obiectiv 
construirea Sighetului 

de mâine. Un Sighet 
modern, prosper, 

dezvoltat. 

Strada pietonală 
Corneliu Coposu este 
o stradă modernă, 
europeană, care 
reaşează Sighetul în locul 
în care i se cuvine: aceea 
de capitală culturală 
şi istorică a judeţului 
Maramureş
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Evenimentul reprezintă semnarea 
contractului numărul 10 de 
lucrări din cadrul proiectului 
cofinanţat din Fondul de Coe

ziune, prin Programul Operaţional 
Sectorial Mediu, “Extinderea şi reabi
litarea infrastructurii de apă şi apă uzată 
din judeţul Maramureş”, Măsura nr. 
2009RO161PR047.

Valoarea totală a contractului este de 
52.828.500 lei, din care finanţarea 
nerambursabilă din Fondul de Coe
ziune reprezintă 77,31%, subvenţia de 
la bugetul de stat este de 11,82%, îm
prumutul contractat de operatorul 
regional S.C. VITAL S.A. este de 9,05%, 
iar contribuţia de la bugetele locale de 
1,82%.

Lucrările se vor desfăşura pe o perioadă 
de 22 luni de la data emiterii ordinului 
de începere a lucrărilor şi vor consta în 
extinderea reţelei de distribuţie a apei 
- 19.925 m, reabilitarea reţelei de dis
tribuţie a apei - 10.952 m, reabilitarea 
conductei de transport - 13.962 m, ex
tinderea reţelei de apă uzată - 32.838 
m și reabilitarea rețelei de apă uzată - 
4.329 m.

Toate aceste investiţii finanţate prin 
Programul Operațional Sectorial Me
diu şi implementate de S.C. VITAL 
S.A. vor contribui esenţial la atingerea şi 
respectarea standardelor Uniunii Euro
pene şi a legislaţiei româneşti în privinţa 
distribuţiei apei potabile, epurării apelor 
uzate şi a protecţiei mediului.
 

Contractul de lucrări 
pentru reabilitarea şi extinderea conductelor 
de aducţiune a reţelei de apă şi apă uzată 
în Sighet a fost semnat 

Săptămâna trecută, 
la Primăria Sighetu 

Marmației, a fost 
semnat contractul de 

reabilitare și extindere 
a conductelor de 

aducţiune, a rețelei de 
distribuție și a reţelei de 
apă uzată în municipiul 

Sighetu Marmației. 
Contractul a fost semnat 

între S.C. VITAL S.A. şi 
Asocierea S.C. T.C.M. 

NORD S.A. Baia Mare - 
S.C. TEHNODOMUS S.A. 

Arad.

19.925  m
extinderea reţelei de distribuţie  

a apei

10.952  m
reabilitarea reţelei de distribuţie 

a apei

13.962  m
reabilitarea conductei de 

transport

32.838  m
extinderea reţelei de apă uzată

4.329  m
reabilitarea rețelei de apă uzată

VALOAREA TOTALĂ A LUCRĂRII

52.828.500 LEI
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EXECUŢIE BLOC DE 
LOCUINŢE C1.1/48 
AP. ÎN STRADA FĂGET, 
ZONA FUCHS, în anul 
2012 fiind executate lucrări 
în sumă de 1.257.929 lei  şi 
lucrări decontate în sumă de 
1.138.816 lei ( C+M);

EXECUŢIE BLOC DE 
LOCUINŢE C1.2/48 
AP ÎN STRADA FĂGET, 
ZONA FUCHS, în anul 
2012 achitându-se restanţe 
din anii anteriori în sumă de  
68.355 ( C+M);

PIETRUIRE DRUMURI 
IAPA VALEA 
HOTARULUI, 
în anul 2012 
decontându-se 
lucrări  în suma de 
701.074 lei;

Lucrări tehnico-edilitare în 
cartierul Fuchs, respectiv: 
I postul de transformare 
pentru asigurarea energiei 
electrice( în curs de executare 
documentaţie), 
I rezolvarea apelor uzate 
menajere cu staţie de epurare,
I branşamentul la reţeaua de 
apă potabilă, 
I branşamentul la reţeaua de 
gaz metan

Modernizare strada Iapa Valea 
Hotarului

Implementarea sistemului de securitate 
pentru programele informaţionale

Instalare sisteme de securitate şi 
supraveghere video

Împrejmuire la Şcoală cu 16 săli de clasă

Reactualizare proiect tehnic pe străzile Gh. 
Lazăr, Sz. Istvan, L. Blaga

Reactualizare proiect tehnic pentru 
modernizare strada Iapa - Valea Hotarului

Un an de  
investiţii durabile 

Primul an de mandat al 
primarului Ovidiu Nemeş 

înseamnă un an de investiţii 
bifate, realizări şi proiecte 
pregătite pentru viitor. Vă 
prezentăm un scurt bilanţ 
al investiţiilor din Sighetu 

Marmaţiei. 
„Dintre investiţiile aflate în derulare, pot 
aminti: execuţia blocului de locuinţe 
C1.1/48 AP. în strada Făget, zona Fuchs, 
în anul 2012 fiind executate lucrări în 
sumă de 1.257.929 lei  şi lucrări decontate 
în sumă de 1.138.816 lei ( C+M); Alt bloc, 
din aceeaşi zonă C1.2/48 AP, în anul 2012 
achitându-se restanţe din anii anteriori 
în sumă de  68.355 ( C+M). Apoi ar fi 
pietruirea drumului Iapa -Valea Hotarului, 
în anul 2012 decontându-se lucrări  în 
sumă de 701.074 lei. Dintre investiţiile 
preconizate aş aminti: Lucrări tehnico 
edilitare în cartierul Fuchs, respectiv: 
postul de transformare pentru asigurarea 
energiei electrice( în curs de executare 
documentaţie), rezolvarea apelor 
uzate menajere cu staţie de epurare, 
branşamentul la reţeaua de apă potabilă, 
branşamentul la reţeaua de gaz metan şi 
Modernizare strada Iapa Valea Hotarului. 
Desigur, sunt şi alte cheltuieli de investiţii: 
Implementarea sistemului de securitate 
pentru programele informaţionale, 
Instalare sisteme de securitate şi 
supraveghere video, Împrejmuire la Şcoala 
cu 16 săli de clasă, Reactualizare proiect 
tehnic pe străzile Gh. Lazăr, Sz. Istvan, L. 
Blaga, Reactualizare proiect tehnic pentru 
modernizare strada Iapa - Valea Hotarului”.

Ovidiu Nemeş, primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei
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Parcul Grădina Morii are de acum o nouă 
înfăţişare. Două ansambluri moderne 
de joacă pentru copii au fost montate, 
a fost amenajat spaţiul verde pentru 
cei mici. Lucrătorii societăţii Urbana au 
asfaltat noile alei, pe care le-au construit 
în partea stângă a parcului, o zonă în care 
sighetenii îşi vor putea petrece în mod 
plăcut timpul liber. 

Într-un mod extrem de simplu și fără 
fast, la ora 13.00 primarul Ovidiu 
Nemeș a deschis publicului larg noul 
parc de joacă și de promenadă de la 
Grădina Morii. Copiii au fost plăcut 
surprinși de noile jocuri cu care este 
dotat parcul, dar surprizele nu au fost 
doar pentru cei mici. 
Parcul este dotat cu trei foişoare, 
în care vârstnicii din oraşul nostru 
îşi pot petrece timpul liber, dar și 
cu șase aparate de fitness care oferă 
cetățenilor posibilitatea de a face miș
care în aer liber. Pentru a inaugura 
așa cum se cuvine noile schimbări, 
municipalitatea a pregătit celor mici 
spectacole, modelări de baloane, 
muzică, dansuri, picturi pe față, jocuri 
gonflabile și multă distracție.

Parcul  
Grădina Morii, 
redat în folosință 
sighetenilor
Părinţi, bunici, copii și tineri de toate vârstele au participat duminică, 
28 iulie, la redarea în folosință a parcului Grădina Morii, după ce în 
urmă cu aproximativ două luni de zile a intrat într-un amplu proces de 
reabilitare și modernizare.

De asemenea, au fost amplasate, de 
asemenea, trei filigorii prevăzute cu 
băncuţe şi mese, dar și aparate de 
fitness speciale pentru mișcarea în aer 
liber. Pentru ca acest loc de promenadă 
și distracție a sighetenilor să nu cadă 
pe mâna unor rău voitori, parcul va fi 
supravegheat în permanenţă de către 
agenții Poliţiei Locale.



SERVICIUL  
DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Sinteza activităţii anului 2012  
se prezintă astfel:

I Consilierul juridic a vizat pentru le
galitate Deciziile emise de SPAS în 
decursul anului 2012, acestea fiind în 
număr de 402.
I Au fost efectuate  anchete sociale, la 
cererea instanţei de judecată, la domi
ciliul unor persoane condamnate, în 42 
de cazuri.

Acordarea ajutorului social, conform 
Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, republicată.
În cursul anului 2012 au fost preluate 
34 de cereri noi pentru acordarea unui 
ajutor social, conform Legii 416/2001, 
republicată. Conform prevederilor 
legale, au fost efectuate anchete sociale 
de verificare a dosarelor noi şi a celor 
aflate în plată la interval de 6 luni sau de 
câte ori este nevoie, totalizându-se un 
număr de 414 de anchete sociale.

AJUTORUL DE ÎNCĂLZIRE A 
LOCUINŢEI CU LEMNE, CĂRBUNI SAU 
COMBUSTIBILI PETROLIERI

În ceea ce priveşte ajutorul de încălzire 
pentru persoanele care se încălzesc cu 
lemne, cărbuni sau combustibili petro
lieri, acesta s-a acordat în anul 2011-

2012 în baza Ordonanţei de Urgenţă nr. 
70/2011 privind măsurile de protecţie 
socială în perioada sezonului rece.

Au fost întocmite 218 anchete sociale 
pentru verificarea autenticităţii decla
raţiilor înscrise în cererea pentru Ajutor 
Încălzire, astfel întocmindu-se 11 
Dispoziţii ale Primarului de respingere a 
dosarului.

ALOCAŢIILE DE STAT:

Pe parcursul anului 2012, au fost preluate 
un număr de 291 cereri pentru alocaţii 
de stat şi alocaţii duble, conform Legii 
nr. 61 din 22 septembrie 1993 privind 
alocaţia de stat pentru copii, republicată, 
coroborată cu prevederile Legii nr. 448 
din 6 decembrie 2006, republicată, 
privind protecţia si promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap. 

ALOCAŢIILE PENTRU SUSŢINEREA 
FAMILIEI:

Pe parcursul anului 2012 au fost preluate 
un număr de 145 cereri noi conform 
Legii nr. 277 din 24 decembrie 2010 

privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei. Conform prevederilor legale, 
au fost efectuate anchete sociale pentru 
verificarea dosarelor noi, a celor aflate 
în plată, precum şi a celor la care au 
intervenit modificări, totalizându-se un 
număr de 1.015 anchete sociale.

BIROU PROTECŢIA 
COPILULUI

În decursul anului 2012, Serviciul de 
Asistenţă Socială a oferit servicii de 
informare şi consiliere socială unui nr. 
de 79 persoane. În acest sens s-au iniţiat 
colaborări cu Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Maramureş, 
cu medicii de familie, cu medicii de la 
Comisiile de Expertiză Medicală, cu 
medicii de la serviciile de planificare 
familială, cu Serviciul de Evidenţă a 
Populaţiei, cu secţiile de poliţie din 
municipiul Sighet şi cu organizaţii 
neguvernamentale cu caracter social.

Biroul are următoarele obiective:
I contribuie la realizarea obiectivelor 
cuprinse în planul de servicii;

I asigură un ambient corespunzător 
pentru petrecerea timpului liber în 
centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi;
I asigură asistenţă socio-medicală, ju
ridică, de grup sau individuală, copiilor 
şi familiilor.
I rezolvă solicitările instanţelor de jude
cată, sau, după caz, a birourilor notariale, 
în vederea evaluărilor psiho-sociale 
necesare încredinţării minorilor: 98 
cazuri;
I aplică Ordinul nr. 219/15.06.2006, 
privind activităţile de identificare, inter
venţie şi monitorizare a copiilor care 
sunt lipsiţi de îngrijirea părinţilor pe 
perioada în care aceştia se află la muncă 
în străinătate în a doua parte a anului 
2012, au fost identificaţi 358 de copii 
în această situaţie, o parte dintre aceştia 
beneficiază de consiliere şi sprijin din 
partea serviciului;
I informează şi sprijină victimele violenţei 
domestice (asistenţă primară);
I realizează planul de servicii pentru 
prevenirea separării copilului de familia 
sa: 79 cazuri;

I asigură copiilor consiliere psihologică: 
73 cazuri;
I asigură părinţilor consiliere şi sprijin;
I contribuie la depistarea precoce a 
situaţiilor de risc care pot determina 
separarea copilului de părinţii săi;
I contribuie la realizarea obiectivelor 
cuprinse în planul de servicii, sau după 
caz, în planul individualizat de protecţie, 
103 cazuri;
I constituirea unei baze de date sociale 
pentru familiile cu risc de separare a 
copilului de familia sa;
I realizează evaluarea iniţială şi detaliată 
a copilului şi familiei sale, cu risc de 
separare;
I monitorizează situaţia copilului rein
tegrat în familie, care a beneficiat de o 
măsură de protecţie specială.
I informează cetăţenii  care  se adresează 
serviciului  nostru în probleme  ce vizează 
activitatea de protecţie socială.
I cazuri referite către alte instituţii: 27 
(către DGASPC, POLIŢIE, ŞCOA
LĂ)
I monitorizări post-integrare: 19 (lu
nar, pe o perioadă de 3 luni în urma 
reintegrării copilului în familie);
I şedinţe de consiliere psihologică 152 
cazuri; 
I cazuri de înregistrare tardivă a naşterii: 5;
I solicitări de acordare a dovezii privind 
notificarea de către părinţi asupra 
intenţiei de a lucra în străinătate conform 
H.G nr.683/2006: 14;
I cazuri de copii identificaţi cu părinţi care 
sunt plecaţi la lucru în străinătate (legea 
219/2006): 358
I monitorizări de cazuri de copii ai căror 
părinţi sunt plecaţi la lucru în străinătate: 
358.

BIROUL PENTRU 
PROTECŢIA 
PERSOANELOR  
CU HANDICAP

Biroul pentru Protecţia Persoanelor 
cu Handicap este acreditat de către 
Comisia de Acreditare a Furnizorilor 
de Servicii Sociale - Maramureş 
pentru oferirea de servicii sociale:

1. Serviciul de informare; 

2. Serviciul de consiliere.

În furnizarea serviciului de informare, 
personalul cu competenţă din cadrul 
serviciului pune la dispoziţia cetăţenilor 
materiale informative, broşuri, pliante 
şi afişe, la sediul serviciului din 
str. Dragoş Vodă nr. 35. 
Imobilul este dotat conform normelor 
europene în vigoare cu rampă de acces 
şi toaletă adaptată pentru persoanele cu 
handicap locomotor. 
Beneficiarilor li se prezintă opţiunile 
posibile, avantajele şi dezavantajele 
fiecărei opţiuni alese de către aceştia. 
La solicitarea persoanelor cu handicap 
grav, a reprezentanţilor legali sau mem
brilor de familie ai acestora, se oferă 
consiliere socială, psihologică şi juridică.

COMPARTIMENTUL DE RELAŢII  
CU PUBLICUL  
a avut ca obiective în anul 2012:

I informarea /consilierea cetăţenilor - cu 
privire la drepturile şi obligaţiile ce li se 
cuvin;
I gestionarea bazei de date privind evi
denţa electronică a cererilor şi a altor  
documente intrate în limita de com
petenţă, structurate pe mai multe 
categorii.  

Activităţile care se desfăşoară 
în domeniul asistenţei şi 
protecţiei sociale în cadrul 
Direcţiei de Asistenţă Socială 
Sighet sunt:

1. SERVICIUL DE ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ

2. BIROU PROTECŢIA 
COPILULUI

3. BIROUL PENTRU PROTECŢIA 
PERSOANELOR CU 
HANDICAP

4. BIROU CONTABILITATE – 
RESURSE UMANE

5. CENTRU DE ZI PENTRU COPII 
CU DIZABILITĂŢI

6. CREŞE
7. CABINETE ŞCOLARE
8. CANTINA 

Protecţie socială 
la standarde europene 

1

3

2
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ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.33/2013

privind aprobarea 
rectificării 

bugetului local al 
municipiului  

Sighetul Marmaţiei 
pe anul 2013

Sighetu Marmaţiei 
28.06.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Pozman Diana Monica

Contrasemnează: secretar, 
Sorin Rednic

ROMÂNIA // JUDEŢUL MARAMUREŞ  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA NR.30/2013

cu privire la aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul “Crearea 
infrastructurii necesare pentru gestiunea electronica a registrului agricol şi a altor 
activitati specifice, în judetul Maramure;“

Sighetu Marmaţiei 4.06.2013
Preşedinte de şedinţă,  Pozman Diana Monica
Contrasemnează: secretar, Sorin Rednic

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 28 iunie 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere expunerea motivată 
a Primarului municipiului Sighetul 
Marmaţiei prin care se susţine proiectul de 
rectificare a bugetului local pe anul 2013 
pentru municipiul Sighetu Marmaţiei

În baza referatul nr. 9310/2013 a Direcţiei 
Economice, prin care se propune aprobarea 
rectificării bugetului local pe anul 2013 cu 
suma totală de 388,50   mii lei, precum şi 
a avizului Comisiei de studii, prognoze 
economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat; 

Văzând prevederile contractelor de fi
nanțare a proiectelor culturale nr. 
305/2013 respectiv 184/2013 încheiate 
cu Administrația Fondului Cultural 
Național.

În baza Legii nr. 5/2013 a bugetului de stat 
pe anul 2013 şi a Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul art. 36, alin. 2 lit. b, coroborat 
cu al. 4 lit. a şi art. 115 al. 1 lit. b din Legea 
nr. 215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului 
local al municipiului Sighetu Marmaţiei  pe 
anul 2013, în sensul majorării veniturilor 
acestuia cu suma de 388,50 mii lei după 
cum urmează:

I la cap.42.02.51.01,,subvenții primite 
de la bugetul de stat pentru finanțarea 
unor programe de interes național” cu 
suma de  60 mii lei.
I la cap.30.02.05 ,,venituri din con
cesiuni și închirieri” cu  suma  de 19 mii 
lei reprezentând contribuție proprie in 
proiect.
I la  cap.21.07.02.01.02 ,,impozit clădiri 
pers. juridice” cu suma de 100 mii lei.

I la  cap.21.07.02.02.02 ,, impozit teren 
pers. juridice” cu suma de 100 mii lei.
I la  cap.21.16.02.02.02 ,, impozit auto 
pers. juridice” cu suma de 38,50 mii lei.
I la  cap.21.30.02.05 ”concesiuni si 
închirieri” cu suma de 30 mii lei
I la cap. 33.10.50,,alte venituri” - Muzeul  
Maramureșului - cu suma de 41 mii lei

Art.2. În vederea echilibrării bugetului 
local, se vor majora cheltuielile acestuia pe 
anul 2013 cu suma de 388,50 mii lei după 
cum urmează:

I la cap. 61.02 ”ordine publică și 
siguranță” titlul 20 ”bunuri și servicii” 
Poliția municipiului Sighetu Marmaţiei 
se majorează cu 12 mii lei.
I la cap. 87.02 „alte acțiuni economice; 
titlu 20  ”bunuri și servicii”, se majorează 
cu suma de 67 mii lei
I la cap.68.02.71,,cota 10% contribuție 
proprie” cu suma de 164,40 mii lei.
I la cap.68.02.71,,cheltuieli proiectare  
si asistență. tehnica” cu suma de 104,10 
mii lei.
I la cap. 67.02.20,,bunuri si servicii” - 
Muzeul  Maramureșului - cu suma de 
41 mii lei

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a preve
derilor din prezenta hotărâre şi repartizarea 
pe trimestre a sumelor se încredinţează 
Primarul municipiului Sighetul Marmaţiei, 
Direcţia Economică şi ordonatorii terţiari 
de credite din subordinea ordonatorului 
principal.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:

Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş;
Consiliul Judeţean Maramureş;

I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I D.G.F.P. Maramureş;
I Administraţia Financiară Sighetul 
Marmaţiei;
I Poliția municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Direcţia Economică;
I Serviciile publice subordonate;
I Dosar hotărâri.

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa de îndată 
din data de 04 iunie 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;:
Avand în vedere referatul nr. 8230 din 
2013 întocmit de Compartimentul 
strategii de dezvoltare, privind imple
mentarea proiectului “Crearea infra
structurii necesare pentru gestiunea 
electronica a registrului agricol şi a altor 
activitati specifice, în judetul Maramures“ 
în cadrul POSCCE, Axa 3, Domeniul 
major de interventie 2, Operatiunea 1 
“Sustinerea implementarii de solutii de 
e-guvernare şi asigurarea conexiunii la 
broadband, acolo unde este necesar”
Avand în vedere prevederile Ghidului 
Solicitantului pentru proiectele ce 
solicita finantare prin POSCCE, Axa 
3, Domeniul major de interventie 2, 
Operatiunea 1 “Sustinerea implementarii 
de solutii de e-guvernare şi asigurarea 
conexiunii la broadband, acolo unde este 
necesar”
Avand în vedere avizele Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, bu
get, finanţe şi administrarea domeniului 
public şi privat precum şi al Comisiei 
pentru mediu, servicii de utilitate publică, 
gospodărie comunală, exploatarea şi 
întreţinerea reţelelor edilitare, transport 
urban, comerţ, agricultură şi industrie 
alimentară,
Ţinând seama de prevederile cuprinse în 
Ordonanța nr. 28/2008 privind regis
trul agricol precum și de Hotararea 
Guvernului nr. 1.632/2009 privind re
gistrul agricol pentru perioada 2010-
2014;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. e, coroborat 
cu al. 7 lit. c, alin. 2 lit. d coroborat cu 
al.6 lit. a pct. 19  şi art. 115 al. 1 lit. b 

din Legea nr. 215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale cu modi
ficările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²
Art. 1. Se aprobă proiectul cu titlul 
“Crearea infrastructurii necesare pentru 
gestiunea electronica a registrului 
agricol şi a altor activitati specifice, în 
judetul Maramures “, în valoare totala 
de 6,506.000 lei, ce urmeaza a fi depus în 
cadrul apelului 3 de proiecte din sesiunea 
2013, Axa 3, Domeniul major de 
interventie 2, Operatiunea 1 “Susţinerea 
implementarii de solutii de e-guvernare 
şi asigurarea conexiunii la broadband, 
acolo unde este necesar”, din cadrul 
Programului Operational Sectorial 
Cresterea Competitivitatii Economice;
Art. 2. Se aprobă contribuţia mu
nicipiului Sighetu Marmaţiei la cofi
nantarea cheltuielilor totale ale pro
iectului “Crearea infrastructurii necesare 
pentru gestiunea electronica a registrului 
agricol şi a altor activitati specifice, în 
judetul Maramures“, în valoare de 0 lei, 
reprezentand 0 % din valoarea totala a 
proiectului 
Art.3. Se aprobă încheierea unui parte
neriat în vederea accesarii de fonduri 
europene nerambursabile alocate în 
cadrul POSCCE, Axa 3, Domeniul 
major de interventie 2, Operatiunea 1, 
“Sustinerea implementarii de solutii de 
e-guvernare şi asigurarea conexiunii la 
broadband, acolo unde este necesar”, 
pentru proiectul  “Crearea infrastructurii 
necesare pentru gestiunea electronica 
a registrului agricol şi a altor activitati 
specifice, în judetul Maramures “
Art. 4. Se aprobă componenţa parte

neriatului, conform Acordului de Par
teneriat, prezentat în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotarare, 
astfel:

Partener 1: Consiliul Județean 
Maramureș - lider de parteneriat
Partener 2:  orașul Baia Sprie 
Partener 3:  comuna Bîrsana
Partener 4:  comuna Budești
Partener 5:  comuna Călinești
Partener 6:  comuna Dumbrăvița
Partener 7:  comuna Ocna Șugatag
Partener 8:  comuna Oncești
Partener 9:  comuna Rona de Jos
Partener 10:  comuna Săpânța
Partener 11:  comuna Șieu
Partener 12:  municipiul Sighetu 
Marmației
Partener 13:  comuna Vadu Izei
Partener 14:  comuna Rozavlea
Partener 15:  orașul Vișeu de Sus
Partener 16: comuna Băița de sub 
Codru

Art. 5. Se mandatează Primarul muni
cipiului Sighetu Marmaţiei pentru 
semnarea, în numele municipiului 
Sighetu Marmaţiei a acordului de 
parteneriat anterior menţionat, anexat la 
prezenta hotarare.
Art. 6. Cu ducerea la indeplinire a 
prevederilor prezentei se incredinteaza 
primarul Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului  judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Consiliul judeţean Maramureş; 
I UAT partenere;
I Dosar hotărâri.
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ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.31/2013

privind aprobarea 
Proiectului tehnic 

şi a indicatorilor 
tehnico-economici,  

ai investiţiei 
,,Reabilitare stradă 

Corneliu Coposu’’ 

Consiliul local al municipiului Sighe
tu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
extraordinară din data de 07 iunie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere referatul nr. 8153/2013 
al Serviciului de Administrare a Dome
niului Public prin care se solicită apro
barea Proiectului tehnic, nr. 162 – 
439/2013 precum şi a indicatorilor teh
nico-economici aferenți obiectivului de 
investiţie ,, Reabilitare stradă Corneliu 
Coposu’’;
Având în vedere avizul favorabil nr. 
1/2013 al Comisiei tehnico-economice 
din cadrul Primăriei municipiului 
Sighetu Marmaţiei, însoţit de anexa cu 
principalii indicatori tehnico-economici 
ai obiectivului de investiţii din cadrul 
proiectului ,,Reabilitare stradă Corneliu 
Coposu’’;
Ţinând seama de avizele Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea dome
niului public şi privat, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie, 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-
economici aferenţi Proiectului tehnic, 
nr. 162-439/2013, privind ,,Reabilitarea 
străzii Corneliu Coposu’’ din Municipiul 
Sighetu Marmaţiei după cum urmează;

I sistemul rutier, pavele/dale 
carosabile, din beton de ciment 
ornamentale ( soluţia arhitectului), 
în grosime de 8 cm, montate pe 
strat de nisip, având fundaţia din 
balast stabilizat cu ciment de 15 cm 
grosime şi strat de agregate naturale 
– balast;
I în plan strada păstrează traseul 
existent, lungimea L= 185 m, 
lăţimea carosabilului se va realiza, 
de Bc.= variabil ( 11-12 )m, până 
la frontul construcţiilor, fiind 
prevăzută fără trotuare pietonale;
I evacuarea apelor pluviale, de pe 
carosabil şi din zonă, se va face 
pe canalul pluvial proiectat, cu 
debuşare în căminul existent al 
canalizării din str. Gheorghe Şincai;
I refacerea sistemului de iluminat 
public prin înlocuirea stâlpilor 

protecţia mediului înconjurător, con
servarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură;
În baza prevederilor cuprinse în art. 44 
alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, precum și în 
Hotărârea Guvernului nr. 28/ 2008 
privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice afe
rente investiţiilor publice, precum si a 
structurii si metodologiei de elaborare 
a devizului general pentru obiective 
de investiţii si lucrări de intervenţii, cu 
modificările și completările lor ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. b, coroborat 
cu al. 4 lit. d şi al. 6 lit. a pct. 16 şi art. 
115 al. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 
republicată a administraţiei publice 
locale 

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se aprobă Proiectul tehnic, nr. 
162-439/2013, privind ,,Reabilitarea 
străzii Corneliu Coposu’’ din Municipiul 
Sighetu Marmaţiei. 

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.34/2013

privind aprobarea 
întocmirii 

unui studiu de 
oportunitate 

Sighetu Marmaţiei 28.06.2013
Preşedinte de şedinţă,  
Pozman Diana Monica

Contrasemnează:  
secretar, Sorin Rednic

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 28 iunie 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere referatul nr. 9320/2013 
a Direcţiei Economice, prin care se pro
pune aprobarea întocmirii unui studiu 
de oportunitate pentru realizarea unei 
structuri asociative - asociație de dezvoltare 
intercomunitară - între municipiul Sighetu 
Marmaţiei si unitățile administrativ 
teritoriale limitrofe, în vederea creării 
cadrului organizațional necesar accesării 
finanțărilor din fonduri structurale în 
perioada 2014-2020.
Văzând avizul Comisiei de studii, prog
noze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat, 
precum și al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinei 
publice, respectarea drepturilor cetăţenilor 
şi libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, relaţii 
cu cetăţenii şi mass – media.
Ținând seama de prevederile art. 11-
14 ale Legii nr. 215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale precum și 
ale Ordonanței de Urgență nr. 26/2012 
privind unele masuri de reducere a 
cheltuielilor publice si întărirea disciplinei 
financiare si de modificare si completare a 
unor acte normative;
În baza Legii nr. 5/2013 a bugetului de stat 
pe anul 2013 şi a Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. b, coroborat 

cu al. 4 lit. e,f şi art. 115 al. 1 lit. b din 
Legea nr. 215/2001 republicată a ad
ministraţiei publice locale cu modificările 
şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se aprobă întocmirea unui studiu 
de oportunitate pentru realizarea unei 
structuri asociative - asociație de dezvoltare 
intercomunitară - între municipiul Sighetu 
Marmaţiei si unitățile administrativ 
teritoriale limitrofe, în vederea creării 
cadrului organizațional necesar accesării 
finanțărilor din fonduri structurale în 
perioada 2014-2020.
Art.2. Se împuternicește Direcția eco
nomică din cadrul Primăriei muni
cipiului Sighetu Marmaţiei să introducă 
modificările corespunzătoare prezentei 
hotărâri în lista de investiții aferentă 
bugetului local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei pe anul în curs.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetul Marmaţiei.
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:

I Instituţia Prefectului Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Direcţia Economică;
I Compartiment strategii de 
dezvoltare
I Dosar hotărâri.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.35/2013

privind aprobarea 
transmiterii din 

folosința gratuită a 
SC. Transport Mara 

Nord SA Sighetu 
Marmaţiei în 

folosința gratuită a 
Serviciului public de 
gospodărie Urbana 
a unei autoutilitare

Sighetu Marmaţiei 28.06.2013
Preşedinte de şedinţă,  
Pozman Diana Monica

Contrasemnează:  
secretar, Sorin Rednic

Consiliul Local al municipiului 
Sighetul Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28.06.2013, 
convocată din iniţiativa d-ei Primar.

Având în vedere referatul nr. 7444/ 
2013 al Serviciului public de 
gospodărie Urbana, privind aprobarea 
transmiterii pentru o perioadă de 
cinci ani, din folosința gratuită a SC. 
Transport Mara Nord SA Sighetu 
Marmaţiei în folosința gratuită a Ser
viciului public de gospodărie Urbana 
a unei autoutilitare N2, înmatriculată 
sub nr. MM-31-MRN, cu seria șasiu 
UU4271017S0001618, proprietate a 
municipiului Sighetu Marmaţiei, 

Având în vedere avizele Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea dome
niului public şi privat, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii şi mass – media 
precum şi al Comisiei pentru mediu, 
servicii de utilitate publică, gospodărie 
comunală, exploatarea şi întreţinerea 
reţelelor edilitare, transport urban, 
comerţ, agricultură şi industrie ali
mentară

În temeiul art. 38, alin. 2 lit. d, co
roborat cu al. 6 lit. a pct. 11, precum 

şi a art.124 şi art. 115 al. 1 lit. b din 
Legea nr.215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale cu mo
dificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE²
Art. 1. Se aprobă transmiterea pen
tru o perioadă de cinci ani, din fo
losința gratuită a SC. Transport 
Mara Nord SA Sighetu Marmaţiei 
în folosința gratuită a Serviciului 
public de gospodărie Urbana a unei 
autoutilitare N2, înmatriculată sub 
nr. MM-31-MRN, cu seria șasiu UU 
4271017S0001618, proprietate a mu
nicipiului Sighetu Marmaţiei.

Art. 2. Direcţia Economică din 
cadrul Primăriei municipiului Sighetu 
Marmaţiei va încheia protocoale de 
predare primire a autoutilitarei  în 
conformitate cu prevederile art.1 şi 2 
a prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului  judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Direcţia Economică;
I SPG. Urbana 
I SC. Transport Mara Nord S.A.
I Dosar hotărâri;

existenţi cu stâlpi tip lampadar 
amplasaţi bilateral cu alimentare 
subterană;
I montarea subterană a tuturor 
reţelelor de cabluri aeriene;
I valoarea estimată a lucrărilor este 
de 817.801,80 lei (fără T.V.A.), din 
care construcţii şi montaj (C+M) 
659.801,80 lei .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la:
I Instituţia Prefectului Judeţul 
Maramureş;
I Primarul Municipiului Sighet;
I Serviciul de Gospodărie Publică 
,,Urbana’’;
I Serviciul A.D.P.
I Direcţia Economică
I Dosar hotărâri.	

Sighetu Marmaţiei 7.06.2013
Preşedinte de şedinţă,  
Pozman Diana Monica

Contrasemnează:  
secretar, Sorin Rednic
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În 01.07.2013, şi-a început activitatea 
Biroul de Sprijin şi Îndrumare Aso
ciaţii de Proprietari din cadrul Pri
măriei Municipiului Sighetu Mar

maţiei.
Activitatea desfăşurată în această perioadă 
a fost, în proporţie de 90%, una de teren, 
constând în identificarea asociaţiilor 
de proprietari existente, stabilirea de 
contacte cu preşedinţii acestora, precum 
şi prezentarea unor oferte benefice în 
dezvoltarea acestor asociaţii. Privitor la 
avantajele pe care le pot avea ca şi persoane 
juridice, au fost informaţi că în această 
calitate pot încheia şi negocia direct 
contractele de furnizare şi intermediere 
a serviciilor publice de utilităţi,scutire la 
plata T.V.A pentru activităţile desfăşurate 
de asociaţia de proprietari, scutire la plata 
taxei judiciare de timbru pentru acţiunile 
în instanţă,obţinerea de credite avantajoase 
cu dobândă subvenţionată şi alte facilităţi 
acordate de alte instituţii.
La data întocmirii prezentului raport au 
fost identificate un număr de 8 asociaţii 
de proprietari care desfăşoară o activitate 
specifică acestora, cu mici neconcordanţe 
faţă de ce prevede LEGEA 230-2007-lege 
care stabileşte cadrul legal de constituire 

şi funcţionare a acestora. Aceste asociaţii 
sunt:
1. ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 
5, cartier Cuza Vodă,blocuri 1,3,4,5,6, 
preşedinte doamna Câmpean Marcela
2. ASOCIAŢIA  DE  PROPRIETARI  8, 
cartier Independenţei, blocuri 1,2,3,4,5,7,9 
, preşedinte domnul Mihai Ioan
3. ASOCIAŢIA   DE    PROPRIETARI  9,  
cartier Cuza Vodă, blocuri 7,9 şi cartier 
Independenţei, blocuri   11C, 11B, 11A, 
13, 15, 17, preşedinte domnul Raczkovy 
Vasile
4. ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI  L1 
24, cartier Piaţa 1 decembrie 1918, bloc 
24, preşedinte doamna Taşnadi Tulogdi 
Daniela
5. ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI  
1B, cartier Bradului , bloc 1B , 
preşedinte  domnul Pop Ioan
6. ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI  7A, 
cartier Unirii , bloc 7A, preşedinte domnul 
Vinţ Cornel
7. ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 27, 
cartier Independenţei , bloc 27 , preşedinte 
doamna Rapolţi Marişca
8. ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 26, 
cartier Unirii, Bloc 26 , preşedinte doamna 
Nistor Viorica

Totodată, prin munca efectuată în teren 
s-a identificat un număr de 15 blocuri 
de locuinţe care şi-au manifestat dorinţa 
de formare sau aderare la o asociaţie de 
proprietari.
Ca şi plan de activitate a Biroului de Sprijin 
şi Informare a Asociaţiilor de Proprietari 
pentru perioada imediat următoare se 
află cu prioritate convingerea tuturor pro
prietarilor de imobile din blocuri  locuinţă 
comună de necesitatea asocierii în asociaţii 
de proprietari, în vederea cuprinderii 
acestora în unele planuri multianuale de 
dezvoltare şi modernizare a infrastructurii 
de locuinţe din municipiul nostru.
Tot în această perioadă s-a venit în 
sprijinul unor asociaţii prin clarificarea 
şi funcţionarea acestora după normele 
financiare în domeniu, adică cu privire la 
plata unor prestaţii de muncă periodică, 
precum şi cadrul juridic al efectuării 
de înregistrări contabile, evidenţa în 
contabilitate simplă sau dublă, depuneri de 
bilanţuri contabile sau situaţii ale soldurilor 
la datele stabilite de lege.

Compartiment  Sprijin şi Îndrumare 
Asociaţii de Proprietari

INSPECTOR, BOTIŞ PETRU

Biroul de Sprijin şi Îndrumare 
Asociaţii de Proprietari  
din cadrul Primăriei Municipiului Sighetu Marmaţiei


